
書式第 12号

令和 5年度 特定非営利活動に係る事業報告書
令和 5年 4月 1日  から 令和 6年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人失敗学会

1 事業の成果
広く社会一般に対して失敗原因の解明および防止に関する事業を行い、社会一般に寄与するため、

社会教育の推進を図る特定非営利活動を行なった。令和 5年度は、対而イベントが復活したが、ネ
ットツールを併用してのハイブリッド形式で事業を継続した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容
実施
日時

実施

場所
従事者
人数

受益対象者範
囲及び人数

事業費の

金額(千円)

失敗年鑑出版
社会で起こった事故を取 り上

げ、原因分析と解説を行った。
通年

東京
ネット

1 不特定多数 19

失敗学情報

提供

市民、企業、行政、教育機関の失

敗に対する考ぇ方、認識、知識化

する方法の情報提供を含めた教

育と意識改革を行った。

通年
東京
・ネット

5 不特定多数 189

学会年次大会

失敗に関する研究発表、分科会

発表、意見交換、講演の場を提供

した。

12月 16日
東京
・ネット

9

研究者や失敗

学 |こ関心のあ

る者 (55名 )

212

学会大阪大

失敗に関する研究発表、学会外

から講演者を招聘し、意見交換、

講演の場を提供した。

7月 15日
大阪
・ネット

9

研究者や失敗

学に関心のあ

る者 (33名 )

184

失敗防止の

研究開発

失敗知識データベース事業継

続。
通年

東京
・ネット

3 不特定多数 189

共同研究
公理的設計国際会議発表準備。

学生設計コンテス ト。
通年

東京
。ネ ッ ト

8 不特定多数 834

コンサル・講

演事業
失敗学に関する講演出計。

6、  7、  9、

10、 11月
東京
。ネット

6

広範な現役の

職業人

(1,000名 )

2,398

失敗学

フォーフム

各方面の講師を招いて講演をい

ただくほか、失敗学会会員の会

員発表、相互交流の場として、対

面とオンラインで開催。

通年

東京・大

阪
。ネット

14

失敗学会会

貝 、

失敗学に関心
のある者

(90名 )

541



13 法 28

令和5年度 活動計算書

令和5年 4月 1日 から 令和6年3月 31日 まで

特定非営利活動法人失敗学会(単位 :円 )

科 目 金額

I.収入の部
1入会金・会費収入
個人入会金
法人入会金
個人年会費
法人年会費
寄付金
臨時会費
失敗学会講座
理事懇談会

2事業収入
失敗年鑑・書籍販売
講演・コンサルティング

3雑収入
受取利息
その他雑収入

当期収入合計(A)

H.支出の

“
1事■■
失敗年饉出版
失敗学情報提供
失敗学年次大会
大阪大会
書の地方■豪会
目饉大会
失嗽晰上の研

"口
桑

共同研究費
疇洩・コンサルティング
失敗学会●E
フオーラムロ金

2管理費
給料

雑給
法定福利費
保険料
特別徴収税
光熱費
事務用消耗品費
消耗品費
租税公課
旅費交通費
通信費
支払手数料
サーバー緊急対応費
会議費
理事懇談会議費
新聞図書費
事務委託費
管理諸費
地代家賃
引越費
雑費
減価償却費
固定資産除却
法人税等

当期支出合計(B)

当期収支差額(A卜 (B)

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

フ0.000

0
1,617.500

2.100.000

500,000

3フ 9 900
0
0

0
3,968.409

52
4,800

18.910

189,096

211,867

184.088

0
0

189,096

833.644

2.398,179

0
540.559

971,856

676.914

1,114

17,817

0
0

6.548
13,711

1.565

77,188

62,230

13,760

0

25,872

0
10,833

0
339,104

0

0

2,160

4.108

0
70,000

4.667.400

64 661

6 860 219

3.968.409

4.852

4 56 .439

294 780

1,780,442

3,761.058

5,541.500



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和4年度 貸借対照表

令和6年3月 31日 現在

特定非営利活動法人 失敗学会

(単位 :円 )

金  額科  目

5,613,773

5,897

5,619,670

78,170

78,170

5,541,500

5 619 670

6,921

4,696,852

910,000

5,897

70,000

8,170

3,761,058

1,780,442

Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増加額

負債及び正味財産合計

資産合計

負債合計

正味財産合計

I資産の部

1流動資産

現金

普通預金

仮払金

前払費用

流動資産合計

2.固定資産

工具器具備品

固定資産合計

Ⅱ負債の部

1.流動負債

前受金

預り金

流動負債合計



書式第 16号 (法第 28条関係 )

減価償却累計額 期末帳簿価額減少 期末取得価額期首取得価額 取得科 日

1,625,457 5,897ｎ

〉 1,631,3541,631,354 ｎ

）

1,625,457 5,897ｎ

）
1,631,3541,631,354 ０

〉

有形固定資産

器具及び備品

合計

令和 5年度 計算書類の注記

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正 NPO
法人会計基準協議会)に よっています。

(1)棚 卸資産の評価基準及び評価方法

(2)固 定資産の減価償却の方法
定率法

(3)引 当金の計上基準

(4)施 設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

(5)消 費税等の会計処理
税込方式

2.事業別損益の状況

3.施設の提供等の物的サービスの受人の内訳

4.使途等が制約された寄付金等の内訳

5.固定資産の増減内訳
(単位 :円 )

6.借入金の増減内訳

7.役員及びその近親者との取引の内容

8.その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするため

に必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

その他の事業にかかわる資産の状況

特定非営利活動法人 失敗学会



財産目録

令和6年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 失敗学会
:円 )

5 613 773

0 897

990 174

174

4 629 196

6,921
0

4,011,776
389,334
295,742
910,000

２

２

２

１

２

１

１

１

１

１

１

３８

１

１

１

１

１

１

１

１

１

３５

890,600
99,574

2,349,054
1,780,442

流動資産合計

2固定
尋1畢 備品

台 ゥ台  ,竺iZ育を青2台ア /フ _。 ■

ζ場馨l詣
_′_贅電;乱響撥1組′ ´

 '′ ぃ′″ ―-  1.」シェレン
島家具_1理卜2台
集量鍮
卜
澳_プ 1組
第増lifftt l台
1詢五―台
固定」111孝1すぎ]

Ⅱ
i儒3'損イ責

次年度会費製ぽ

m正味財産の部
前期繰越正味財産
当期正味財産増加額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

仮払金

資産合計

流動負債合計

負債合計

I資産の部
1流動資産
現金
普通預金 みずほ

三井住友
ゆうちょ銀行大阪
ゆうちょ銀行

(



書式第 18号 (法第 28条関係 )

令和5年度年間役員名簿 〈前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事彙年度における報酬の有無を記●した名簿 )

特定非営利活動法人 失敗学会

1 確認事項 (法第 20条 及び第 2¬ 条を確認の上、チェックを入れて ください。)

口以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
口各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏    名

前事業年度内の

就任期間

報酬 を受けた期間

(該当者のみに記入)

1

′
~ヽ

そリ 監 事
′ヽタムラ  ヨウタロウ

畑村 洋太郎

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

年  月  「〕

年   月    日

2

/~ヽ

健り・監事
ナカオ  マサユキ

中尾 政之

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

年

年

月

月

H

日

3
′
~ヽ

tジ・監事
イイノ  ケンシ

｀

飯野 謙次

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

4

′
~ヽ

健:5,・ 監事
アヘ'

安部

セイシ
゛

誠治

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

年  月  日

年 月 日

5 ○ 監 事

イシハ
゛
シ  アキラ

石橋 明

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

6
⌒

雙フ・監事
オオフリ ヒロシ

大割 寛

令和5年 4月 1日

令和 6‐年 3月 31日

年

年

月

月

I]

日

7 ・監事
ヒフマツ

平松

マサノフ
｀

雅伸

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

8
′
~ヽ

そ:ヲ 監事
フシ'タ  カス

゛
ヒコ

藤田 和彦

令和 5‐午4月 1日

令和61「 3月 31日

年

年

月

月

日

日

9 (3・
監事 ヨンタ ゙ユウ

吉田 裕

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

年 月

月

日

日年

10 ○艦事
ミウフ ヒサト

浦 寿人

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

年

年

月   日

月   日

事 業 報 告 用



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏    名

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)

ll

′
~ヽ

電メ 監 事

ユ ハ ヒロミツ

弓場 博充

令和5年 4月 1,l

令和6年 3月 31日

年 月

月

日

日年

12 ○ 監事

ヨシオカ  リツオ

吉岡 律夫

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

13
′
~ヽ

電ヲ・監事
ナカウチ ヒロシ

中内 洋

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

14
/~ヽ

電ヲ・監事
サエキ  トオル

佐伯 徹

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

年  月  日

年 月 日

15 ○鑑事
十力・モト マサキ

長本 昌樹

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

年   月    日

年 月 曰

16 o艦事
ミ十ミ ヨンアキ

南 嘉昭

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

年 月

月

日

日年

17
/~ヽ

k::ヲ
・監事

ウオサ・キ   とロミ

宇於崎 裕美

令和5年 4月 1曰

(,f口 6生F3月 31ロ

年 月

月

日

年 11

18 だ議
ヽノ
監事

アサイ

浅井

カヨウ

香葉

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 3,日

年

年

月

月

日

日

19 ○艦事
ミヤン
゛
マ アツシ

宮嶋 敦

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

年  月  日

年   月  Fl

20
′
~ヽ

理事くLラ
フルカワ

古川

tl.^,
元晴

令和5年 4月 1日

令和6年 3月 31日

年  月  日

年   月    日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿
令和6年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 失敗学会

氏   名

1 岡田 敏明

2 石橋 明

3 大澤 勲

4 浅井 香葉

5 西村 靖紀

6 三田 薫

7 佐伯 徹

8 平松 雅伸

9 宇於崎 裕美

10 吉岡 律夫

11

12



監査報告

特定非営利活動法人失敗学会第二十三期総会に提出された、令和 5年 4月 1日 から令和 6

年 3月 31日 までの令和 5年度貸借対照表、活動計算書及び財産目録を監査しました結果、

適法かつ正確であることを認めます。

令和 6年 5月 23日

税理士 小池 義雄




